Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИЗНЕРСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

от        июня 2015 года                                                                                                         № 28/1
                                                               п. Кизнер
Об отчете по реализации Программы

социально-экономического развития

муниципального образования «Кизнерское»

 на 2013-2015 годы за 2014 год

Совет депутатов решил:

      Отчет по реализации Программы социально-экономического развития муниципального образования «Кизнерское»  на 2013-2015 годы за 2014 год утвердить (прилагается).

Глава муниципального образования
«Кизнерское»                                                                                                            А.М. Ханжин
Отчет

о реализации Программы социально-экономического развития МО «Кизнерское» на 2013 – 2015 годы за 2014 год
Агропромышленный комплекс
      ООО "Зверохозяйство Кизнерского райпо" занимается разведением норки семи расцветок.  Является  племенным репродуктором.

        В Зверохозяйстве работает 92 человека. Поголовье норки на 1 января 2015 года составляет 10144 голов, в том числе самок 8400, в 2012 году - 8000 голов. Получено молодняка норки по хозяйству  47958 голов, или 5,7 щенков на одну самку. Выручка от реализации за 2014 год -  69718 тыс.руб., прибыль составила 23726 тыс.руб.

       В хозяй2-10стве ведется настойчивая и последовательная работа по созданию условий труда работников предприятия. В 2013 году произведен ремонт кормовых проходов в  основных шедах. Проведено осушение территории, прорыты канавы для водоотведения. Идет планомерная замена старой техники, исчерпавшей свой ресурс. Преобретены трактор Беларус - 921, экскаватор. Завезена щебенка на внутренние дороги. Построен новый арочный склад для хранения соломы. На месте песцовых шедов установлено современное клеточное оборудование для содержания норки. В капитально отремонтированное здание переведен швейный цех.
       Одной из значимых экономических составляющих для поселения является личное подсобное хозяйство граждан, от их развития сегодня во многом зависит благосостояние населения. Учет личных подсобных хозяйств осуществляется на основании сведений граждан, ведущих личное подсобное хозяйство в похозяйственных книгах.

На территории  МО числится  3922 хозяйства.

Проведена работа по ведению учета и внесению изменений и дополнений  по всем показателям  в том числе:

1) по состоянию на 01.01.2015 г. в личных подсобных хозяйствах граждан числится поголовье:

- КРС – 560 гол., в том числе коров 82 гол;

-свиней – 302 гол.

- овец – 113 гол.;

- коз – 146 гол.;

- лошадей – 10 гол.;

- птицы – 4000 гол.

- пчелосемьи – 633.

Промышленность
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по чистым видам экономической деятельности в целом по  поселению составил 474 млн. рублей, на 18% меньше планового показателя  (данные мониторинга). Снижение темпов роста связано с уменьшением объема обрабатывающего производства.

В 2014 году по виду деятельности «Обрабатывающие производства» произведено продукции на 67,6 млн. рублей, что на 40%  меньше плана.
По отрасли «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды» в 2014 году объем вырос на 8,2%  и составил 85,9 млн. рублей. Росту объемов способствовало повышение тарифов и нормативов на энергоносители и услуги предприятий энергетики и ЖКХ.

Темпы производства продукции в пищевой промышленности постепенно падают. За 2014 год предприятиями пищевой отрасли произведено 836 тонн кондитерских изделий, 1603 тонны хлеба и хлебобулочных изделий, 31 тонну колбасных изделий.  Уменьшение объемов производства обусловлено: высоким процентом износа основных средств, низкой обеспеченностью оборотными средствами, высокой конкурентностью.

Инвестиции
Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям и организациям в 2014 году составил 3899 млн. рублей, что ниже уровня 2013 года в 2 раза и выше программного значения в 2,5 раза.

Из общего объема инвестиций в основной капитал направлено:

-  50,2 %  на возведение производственных зданий и сооружений,

- 48,5 %  на приобретение машин и оборудования.
Инвестиции, поступающие из республиканского и федерального бюджетов, направлены на развитие социальной сферы  и инфраструктуры района.
Кроме того, предприятия и предприниматели поселения активно вкладывают средства в модернизацию производства и строительство объектов. В 2014 году открыт павильон «У бани»,  парикмахерская «Лидия». По данным мониторинга отдела экономики субъектами малого предпринимательства за 2014 год в основной капитал вложено 20,3млн. руб.

        Своевременное информирование инвесторов об инвестиционных процессах в районе осуществляется путем размещения на официальном сайте Кизнерского района.
Строительство и жилищная политика
В 2014 году общий объем финансирования  капитального строительства составил 109,4 млн. руб., что выше планового в 3 раза. Увеличение произошло за счет, выделения денег на реконструкцию и строительство дорог.
 За 2014 год по зимнему и летнему содержанию дорог  проведены следующие работы:

-   дорог  от снега в зимний период  и содержание путепровода, градирование улиц с гравийным и грунтовым покрытием, приобретение дорожных знаков для пешеходных переходов, установка дорожных знаков, расчистка подъездов к пожарным гидрантам, расчистка снега и льда с водоотводных канав и труб, услуги по вывозке снега с обочин дорог, нанесение дорожной разметки по п. Кизнер по автобусному маршруту и т.д. – на сумму 4 135 228 рублей
- капитальный и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия  в сумме

5 877 000 руб., за счет средств дорожного фонда по муниципальным контрактам Администрации МО «Кизнерский район»: ул. Первомайская, Железнодорожная, Мехбазы, Советская,  Кизнерская, участок автодороги от ул. Кизнерской с тротуаром до Кизнерской ЦРБ.

- проведение капитального ремонта с отсыпкой дорог щебнем силами Кизнерского РСУ Алнашского ДУ ГУП УР «Автодор» по ул. Комсомольская и ул. Калинина по муниципальным контрактам Администрации МО «Кизнерский район» на сумму 1 470 000 рублей,  общей площадью около 7500 м 2
- на содержание уличного освещения п. Кизнер, д. Лака-Тыжма, д. Кочетло всего 832 000 рублей в т.ч.

1) Электроэнергия: 634 000 рублей

2) Обслуживание уличного освещения: 198 000 рублей

Всего проведено работ на сумму 8 483 247 руб., в том числе из средств районного бюджета и бюджета Удмуртской Республики 4 674 054 руб., бюджета МО «Кизнерское»  3 809 193 рубля.

Таким образом за 2014 год на содержание автомобильных дорог и уличного освещения по муниципальным контрактам Администрации МО «Кизнерское» израсходовано 4 135 280 рублей, а также на содержание автомобильных дорог: ремонт асфальтобетонного покрытия по автобусному маршруту и ремонт двух улиц щебнем по муниципальным контрактам Администрации МО «Кизнерский  район» израсходовано 7 347 000 рублей. Общий расход составляет 11 582 288 рублей.
Изготовлено и установлено три новых автобусных павильона: ул. Ключевая, ул. Советская, ул. Савина.

Капитально отремонтирован верхний настил автомобильных мостов по ул. Калинина и ул. Комсомольская, а также пешеходного моста по ул. Садовая. Изготовлено новое автомобильное ограждение моста через реку Тыжма около АЗС.

В 2014 году введено в эксплуатацию 2 детских сада.
За 2014 год в эксплуатацию было введено  28 домов общей площадью 2240 кв.м.

По программе обеспечение жильем ветеранов и вдов ветеранов ВОВ сертификаты получили и улучшили свои жилищные условия 3вдовы участников ВОВ.

 В сфере жилищно - коммунального хозяйства:

- проведен капитальный ремонт 3 артезианских скважинв поселке Кизнер.

- выполнено техническое перевооружение котельной детского дома в п. Кизнер Кизнерского района УР по республиканской программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 2010 - 2014 годы»;

- проведен капитальный ремонт сетей теплоснабжения в южной части п. Кизнер протяженностью 423 м.

- проведен капитальный ремонт участка водопровода по ул. Вокзальная с закольцовкой  артезианской скважины №1738  в п. Кизнер протяженностью 77 м.
Потребительский рынок
За последние годы изменился потребительский спрос, повысились требования к культуре обслуживания, качеству товаров, работ, услуг.
На потребительском рынке  поселения функционируют 140 торговых объектов, 2 ярмарочные площадки, 10  предприятий общественного питания, 32 объекта бытового обслуживания населения.
Общий объем розничного товарооборота в поселении увеличился  по отношению к плану на 21% и составил  906 млн.руб.
Объем товарооборота на душу населения составил 75,3 тыс. рублей -  на 8% больше прошлогоднего значения. Увеличение розничного товарооборота на душу населения связано с одновременным увеличением объема товарооборота
Важным направлением развития отраслевой инфраструктуры является общественное питание. Уровень предложения услуг на рынке предприятий общественного питания можно охарактеризовать как вполне достаточный. Сегодня на 1000 жителей в открытой сети приходится 48 посадочных места.
Сфера бытового обслуживания населения является одной из важнейших в обеспечении потребностей граждан в разнообразных видах услуг и относится к разряду социально значимых. Рынок бытовых услуг ориентирован на наиболее полное удовлетворение спроса населения, повышение уровня обслуживания и расширение видового разнообразия услуг. Сегодня бытовые услуги оказывают 32 предприятия и  индивидуальных предпринимателя. Объем бытовых услуг снижается. Это обусловлено тем, что в МО «Кизнерском»  слабо развиты или отсутствуют вообще некоторые виды бытовых услуг, например, такие как ремонт, пошив и вязание изделий, химчистка и др. Оказание бытовых услуг сосредоточено только в п.Кизнер, население других населенных пунктов вынуждено приезжать за услугой в поселок.
                         Малое предпринимательство
К настоящему времени малое предпринимательство сложилось как устойчивая сфера хозяйственной деятельности.

На 01.01.2015г. в поселении 49 малых предприятия, со среднесписочной численностью работающих 702 человека. Индивидуальных предпринимателей 152 человек. Общая численность работающих в сфере малого и среднего бизнеса составляет более 900 человек. Доля занятых в малом бизнесе составляет 34 % от экономически активного населения района.

Малые предприятия осуществляют деятельность практически во всех отраслях экономики: торговле, общественном питании, промышленности. Однако непроизводственная сфера деятельности пока остается более привлекательной, чем производственная.

  проблемами, сдерживающими развитие малого и среднего предпринимательства являются:

· отсутствие у малых предприятий и индивидуальных предпринимателей достаточных финансовых ресурсов на расширение деятельности, особенно в производственной сфере;

· ограниченность механизмов финансово - кредитной поддержки малых предприятий и индивидуальных предпринимателей;

            -  частые  изменения в законодательной  базе.
Занятость населения
демография
Численность занятого населения по крупным и средним предприятиям составляет 4,3 тысячи человек, что на 4,9% больше, чем в прошлом году.
 В прошедшем году родилось  140, умерло 108 человек.

       Для повышения качества и конкурентоспособности рабочей силы Кизнерский ЦЗН организует обучение безработных граждан. Обучение проводится в первую очередь по наиболее востребованным профессиям и специальностям в основном под гарантию трудоустройства.  За истекший период  приступили к профобучению по направлению службы занятости 76 человек, в том числе 4 женщины, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет и 13 пенсионеров.

       Временное трудоустройство граждан, в первую очередь на общественные работы, относится к числу приоритетных направлений содействия занятости населения, особенно на селе. В 2014 году Кизнерским ЦЗН трудоустроены 258 человека на общественные работы и 16 безработных гражданина, испытывающих трудности в поиске работы.

На 01.01.2015 года количество зарегистрированных безработных по поселению составило  51 человека, ниже плана на 70%, это обусловлено вводом в эксплуатацию завода по уничтожению химоружия.

             Доходы населения
Доходы населения не только определяют его материальное положение, но и в значительной мере отображают состояние и эффективность экономики и экономических отношений в обществе.

Средняя заработная плата   выросла на 57% по сравнению с планом и составила 21312 рублей.
 Средний размер пенсии на 01 января 2015 года составил  9407 рублей, что на 9,3% выше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Задолженность по выплате заработной платы на конец отчетного периода, по данным Росстата, отсутствует.

Семейная политика
В МО «Кизнерское» проживает 10738 чел
Из них детей в возрасте до 18 лет -  2579 чел

трудоспособного населения - 5931 чел.,

жителей пенсионного возраста -  2228  чел.

Всего семей – 1576, из них:

- многодетные семьи – 129;

- малообеспеченных – 132;

- семьи с 1-м ребенком – 668;

- семьи с 2-мя детьми –779.

В 2014 году оказана социальная поддержка многодетным семьям на сумму более 4 млн. рублей,  детям – сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, на сумму более 11,0 млн. рублей.

 В  2014 году приобретено 3 жилых помещений для трех детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей   на общую сумму –  1 млн. рублей и выделена субсидия  2 многодетным семьям в размере  694 тыс.рублей.
       За  12 месяцев текущего  года  4 гражданина   ограничены в родительских  правах в  отношении 8 детей. Лишены  родительских  прав 7  родителей на  7  детей. Восстановлен  в  родительских  правах  1 родитель на  троих  детей.
Здравоохранение
Основной задачей отрасли здравоохранения является оказание качественной и доступной медицинской помощи, совершенствование профилактического направления в здравоохранении, формирование навыков здорового образа жизни у населения .
План врачебных посещений на дому в 2014 году выполнен на 37% из-за низкой укомплектованности терапевтической участковой службы. Снизился уровень госпитализации в круглосуточный стационар (90% от плана) Таким образом, каждый шестой житель пролечен в п.Кизнер
Выросла доля посещений к врачам с профилактической целью,116,3% от плана, за счет проведения диспансеризации отдельных групп взрослого населения, осмотрено  3032 человека.

В отчетном году не зарегистрировано запущенных случаев туберкулеза.

Вновь, как и в 2013 году зарегистрирован 1 случай младенческой смертности.
Образование
Единое образовательное пространство МО « Кизнерское»   представлено 5 дошкольными учреждениями, 4 образовательными учреждениями (1начальная и 2 средних школы, сельхозтехникум), и двумя учреждениями дополнительного образования (ДЮСШ и ДДТ). В сентябре 2014 года прекратило своё существование МКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Кизнерский детский дом».
Количество обучающихся в школах по итогам года составляет 1446 учащихся или 96% планового показателя.
100% учащихся района получают горячее питание за счёт средств республиканского, муниципального бюджетов и средств родителей.

На базе школ района работают экспериментальные площадки республиканского уровня.

Ежегодно проводится научно-практическая конференция, учащиеся школ участвуют в различных конкурсах, семинарах, интеллектуальных марафонах, олимпиадах. В 2014 году во Всероссийской олимпиаде школьников на муниципальном уровне участвовало –  377 человек.
 Количество воспитанников ДОУ в 2014 году увеличилось на 336 детей за счет ввода новых детских садов и составило 1438 человек.
Проблема с обеспечением дошкольным образованием детей с 2-х лет полностью решена.
          Культура
Отрасль культуры в районе представляют 8 учреждений – 100% от планового показателя.  .  В сфере культуры на территории МО «Кизнерское» занято  102 человека.

За  2014   год  в работе учреждений культуры  наблюдается как подъем показателей. Краеведческий музей с каждым годом увеличивает число посещаемости музея,   в 2014 году -   7232 человека, увеличение составило 63% к плану.
За отчетный год  библиотеками   проведено около 550 мероприятий для различных категорий пользователей.   Плановый показатель охвата библиотечным обслуживанием увеличился на 100%.
Центр  искусства  и ремесел,  ежегодно  участвует в реализации программы по обучению традиционному народному художественному творчеству в лагерной смене «Дорвыжы» («Истоки») при общеобразовательных школах Кизнера. Учащиеся школы имели возможность приобретения практических навыков ремесла от самих мастеров. Было проведено  11 мастер-классов, в которых приняло участие 364  учащихся.

В 2014 году в детской школе искусств состоялся первый выпуск учащихся хореографического отделения. На трех отделениях  детской школы искусств учатся  347 детей от 4 до 18 лет.

Молодежная политика
  молодежная политика осуществляется в отношении молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, которых в настоящее время насчитывается 2798 человек, что составляет   27 % от общей численности населения  поселения.
Основные направления  реализации молодежной  политики заключаются в создании необходимых условий для реализации молодежью общественно-значимых инициатив, физического, духовного развития, воспитания в духе патриотизма, формирования здорового образа жизни, поддержки молодой семьи, содействия профилактике правонарушений.
Благодаря комплексу мероприятий удалось снизить количество подростков до 18 лет, состоящих на учете в КДНиЗП с 32 в 2013 году до 31 в 2014 году. Численность безработной молодежи в возрасте 14-29 лет осталась на уровне прошлого года.

 Для вовлечения детей в общественные объединения проводится целенаправленные  мероприятий с привлечением подростков и молодежи, это различные акции, фестивали, конкурсы, агитационные выступления.
Физическая культура и спорт
В течение года проведены массовые соревнования юных футболистов «Кожаный мяч» и мини-футбол среди дворовых команд в летний период, турнир по хоккею «Золотая шайба», в которых приняло участие  409 человек на 4 % больше, чем в предыдущем.  В спартакиаде среди КФК, которая включает в себя 18 видов спорта,  приняло участие 4300 человек, что примерно на уровне прошлого года.
Социальная защита населения
          В течение 2014 года около 3889 пенсионеров, семей с детьми получали пособия, выплаты и компенсации на сумму 29 млн. рублей, это на уровне прошлого года.
         Кроме того около 300 инвалидов были обеспечены техническими средствами реабилитации, протезно-ортопедическими изделиями, санаторно-курортными лечениям на сумму 0,8 млн.рублей.

Финансовые средства своевременно и в полном объеме были направлены на выплату пособий семьям, имеющим детей, предоставление мер социальной поддержки льготным категориям граждан из числа федерального и регионального регистра.

Учреждением социального обслуживания населения обслужено 17600 человек, на  57  % выше планового показателя.

Увеличение  показателей произошло за счет дальнейшей модернизации Центра социального обслуживания, внедрения новых форм социального обслуживания граждан старшего поколения, инвалидов, семей с детьми.

Основные задачи направленные на:

- повышение качества и доступности услуг в сфере здравоохранения, образования, культуры и социальной защиты, создание условий для ведения здорового образа жизни, развитие массовой физической культуры и спорта;

- создание условий для повышения уровня и качества жизни населения района, роста доходов населения;

- создание условий для стабильного развития отраслей экономики и  повышения её конкурентоспособности.